


[bookmark: bookmark0]GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
[bookmark: bookmark1]H O T Ă R Î R E nr. 		
din______________________________
Chișinău

pentru modificarea punctului 15 din Regulile de înregistrare a navelor maritime în Republica Moldova, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 855/2007

În temeiul alin. (4) art. 31 din Legea nr. 599/1999 pentru aprobarea Codului navigației maritime comerciale al Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.1-4, art. 2), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. [bookmark: _GoBack]Punctul 15 din Regulile de înregistrare a navelor maritime în Republica Moldova, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 855/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126, art. 895) va avea următorul cuprins:
„15. În conformitate cu Codul navigației maritime comerciale al Republicii Moldova, nava cumpărată sau construită în alt stat primește dreptul de a naviga sub pavilionul Republicii Moldova în momentul introducerii înscrierilor corespunzătoare în registrul navelor sau în catalogul naval şi al eliberării de către Agenția Navală a certificatelor provizorii care atestă acest drept. Certificatele menţionate sînt valabile pînă la finalizarea procedurii de înregistrare permanentă a navei şi eliberarea certificatelor ce atestă înregistrarea permanentă, dar cel mult 6 luni.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru	PAVEL FILIP

Contrasemnează:
Ministrul economiei 	
şi infrastructurii                                                              Chiril GABURICI

image1.png




